

Cooperativa de Crédito de Livre Admissão da Região de Itaúna Ltda.

SICOOB CREDIUNA

DEMONSTRAÇÕES DE SOBRAS OU PERDAS PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 E DE 2017

(Valores expressos reais – R\$)

	Nota	2º Semestre de 2018	31/12/2018	31/12/2017
Receitas (Ingressos) da Intermediação Financeira		14.296.744,46	28.025.853,76	25.841.867,10
Operações de Crédito		14.296.744,46	28.025.853,76	25.841.867,10
Despesas (Dispêndios) da Intermediação Financeira		(9.084.154,89)	(12.901.602,18)	(12.241.974,96)
Operações de Captação no Mercado		(3.116.946,79)	(6.063.470,17)	(7.351.540,54)
Operações de Empréstimos, Cessões e Repasses		(1.200.572,57)	(2.226.715,50)	(1.483.632,58)
Provisão para Operações de Créditos		(4.766.635,53)	(4.611.416,51)	(3.406.801,84)
Resultado Bruto Intermediação Financeira		5.212.589,57	15.124.251,58	13.599.892,14
Outras Receitas / Despesas (Ingressos / Dispêndios) Operacionais		(3.030.397,13)	(5.111.926,01)	(4.585.898,37)
Receitas (Ingressos) de Prestação de Serviços		1.749.389,22	3.623.163,76	3.154.143,26
Rendas (Ingressos) de Tarifas Bancárias		2.567.454,88	4.901.165,77	4.204.237,84
Despesas (Dispêndios) de Pessoal		(5.009.101,43)	(9.564.956,81)	(9.247.058,64)
Outras Despesas (Dispêndios) Administrativas		(4.747.686,09)	(9.098.045,77)	(8.574.536,70)
Despesas (Dispêndios) Tributárias		(152.417,75)	(303.870,65)	(287.095,06)
Ingressos de Depósitos Intercooperativos		2.687.520,52	4.871.024,97	4.843.921,78
Outras Receitas (Ingressos) Operacionais	19	1.538.370,15	2.999.869,06	2.654.547,38
Outras Despesas (Dispêndios) Operacionais	20	(1.663.926,63)	(2.540.276,34)	(1.334.058,23)
Resultado Operacional		2.182.192,44	10.012.325,57	9.013.993,77
Resultado Não Operacional	21	(14.844,13)	(99.219,44)	(188.422,17)
Resultado Antes da Tributação/Participações		2.167.348,31	9.913.106,13	8.825.571,60
Imposto de Renda sobre Atos Não Cooperativos		(132.957,32)	(281.535,97)	(207.989,84)
Contribuição Social sobre Atos Não Cooperativos		(98.238,13)	(207.178,78)	(157.097,24)
Participação no Lucro (Sobra)		-	(195.949,82)	(308.119,04)
Sobras / Perdas antes das Destinações		1.936.152,86	9.228.441,56	8.152.365,48
PARTICIPAÇÕES ESTATUTÁRIAS NO LUCRO	15.d	-	(5.075.642,86)	(4.483.801,01)
FATES - Fundo de Assistência Técnica, Educacional e Social		-	(461.422,08)	(407.618,27)
Reserva Legal		-	(4.614.220,78)	(4.076.182,74)